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Úvod 
Milí naši čitatelia, 

Prehupli sme sa do druhej polovice školského roku. Už je to 
rok čo nám pán riaditeľ oznámil, že 10. marca sa zatvára škola. 
Ani sme netušili, že to bude trvať tak dlho. 

 V tomto čísle nájdete príjemné rozhovory s našimi učiteľmi. 
Marec je mesiacom kníh, dáme vám dobré tipy a recenzie na 
zaujímavé knihy. Pridali sme pár dobrých vtipov na 
spríjemnenie dlhých chvíľ bez školy a pár hlavolamov na 
precvičenie hlavičky. 

Prajeme vám príjemné čítanie!  

Tomáš 

 

Poďakovanie 

Milá pani učiteľka Ruckschlossová, niektorí z nás s Vami strávili pol 

roka a niektorí zas rok a pol. Všetci z nás si obľúbili nielen školský 

časopis, ale aj Vás. Počas toho sme sa veľa zabavili aj naučili. Týmto sa 

vám teda chceme poďakovať. Ďakujeme, že ste to s nami vydržali a 

nestratili nervy ani v tých ťažších chvíľach. Ďakujeme, že ste nám 

radili a pomáhali. Za všetko vďačíme 

vám. Prajeme Vám do života veľa 

šťastia a lásky. Dúfame, že sa ešte 

niekedy stretneme.  

Vaša redakčná rada 
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Marec, mesiac knihy 
 

 

 Okrem toho, že v marci už jar klope na dvere, je marec mesiacom knihy. 
Viete ale prečo? 
 Marec ako mesiac knihy oslavujeme už desiatky rokov. Konkrétne je to 
už od roku 1955, keď ho v bývalom Československu vyhlásili na počesť 
Mateja Hrebendu Hačavského.  
 
 Cieľ bol naozaj jednoduchý – chceli tak podporiť záujem o knihy. 
Spomínaný Hačavský je s marcom spojený aj inak. V tomto mesiaci sa 
narodil i zomrel. Bol to šíriteľ slovenskej a českej knihy, a aj keď bol slepý, 
jeho hendikep mu nijako nebránil v jeho vášni – v zbieraní kníh.  
 Do mesiaca knihy zapadol aj Týždeň slovenských knižníc. Pravidelne sa 
organizuje posledný týždeň v mesiaci a vyhlásila ho Slovenská asociácia 
knižníc v roku 1999. 

 Na záver vám pridávame niekoľko aforizmov o knihách:  

„Čitateľ prežije tisíc životov, kým zomrie. Človek, ktorý nikdy nečíta, prežije len 

jeden.“ (George R. R. Martin) 

„Nemám svoju obľúbenú knihu. Mám ich stovky.“ (J. K. Rowlingová) 

„Svet je nádherná kniha, ale nemá cenu pre toho, kto nevie čítať.“ (Carlo 

Goldoni) 
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Zoznam dobrých kníh 
 

Rozprávky Barda Beedla – fantasy, 1. aj 2. st. 

Vzdialenosť medzi mnou a čerešňou – detský príbeh, 1. aj 2. st. 

Emil z Lönnebergy – dobrodružné príbehy, 1. aj 2. st. 

Prisľúbená – romantický, 2. st. 

Jane Austenová bola moja najlepšia 

kamarátka – historicko-romantický, 2. st.  

Obluda z ľadu – fantasy, 1. aj 2. st. 

Traja kamoši a fakticky fantastický 

bunker – rozprávky, 1. st. 

Život Adama (séria kníh) – príhody, 2. st. 

Dedkov veľký úlet – dobrodružné, 1. aj 2. st. 

Jožinko (komiks) – veselé príbehy, 1. aj 2. st. 

Denník odvážneho bojka (séria kníh) – humoristicko-fantazijný príbeh, 

1. aj 2. st. 

Dorka Magorka – humoristický príbeh, 1. st. 

Rose – fantasy, 1. st. 

Príbehy pre dobrú noc pre rebelky – 

príbehy významných žien, 1. aj 2. st. 

Príbehy pre chlapcov, ktorí sa neboja byť 

výnimoční  

- príbehy významných ľudí , 1. aj 2. st. 
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Knižná recenzia 
J.K. Rowlingová 

Rozprávky Barda Beedla 
 

Rozprávky Barda Beedla je sprievodná kniha 

k sérii príbehov o Harrym Potterovi. Kniha 

obsahuje päť rozprávok z čarodejníckeho sveta, 

vrátane príbehu o troch bratoch a daroch smrti, 

ktorý poznáme za záverečného dielu Harry 

Potter a dary smrti. Kniha je prekrásne 

ilustrovaná. Jednotlivé príbehy obsahujú aj 

ponaučenie. Rozprávky často poukazujú na zlé 

ľudské vlastnosti a zlé činy, ktoré ľudia konajú. 

Hoci je kniha kratšia, máme predstavu, čo za 

rozprávky čítajú čarodejnícke deti vo svete 

Harryho Pottera. Ku každej rozprávke je aj 

komentár od Albusa Dumbledora, ktorý odhalí vznik danej rozprávky.  

Vekové odporúčanie: 10+ 
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Vlastná tvorba 
 

  
Prebudenie prírody 
 
Prichádza ten sveta čas, 
keď záchvati prírodu jas. 
Púčiky kvetov otvoria sa, 
príroda novou farbou jasá. 
Farbou života, krásy a novoty, 
kde nikto nemyslí na ťažkosť roboty. 
Kde každý kochá sa tým, čo je živé, 
tým, čo je svetu najviac milé. 
Kde vietor nový život zaváňa 
a smutné či pochmúrne myšlienky 
zaháňa. 
Veď kto by myslel na ťažkosti života, 
keď sa okolo neho črtá svieža i voňavá 
čistota. 
To jar svojou krásou vlaží 
a zarmútených tváre blaží. 
Nech sa každý teší a raduje, 
jar prichádza, tak to je! 
 

Sofia C., 8.A 
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Láska alebo priateľstvo? 
 

     Lysandra je momentálne asi najšťastnejším človekom na zemi. 

Dôvod je jasný. Láska. Už niekoľko týždňov chodí s Maxonom. 

Lysandre to stále pripadá ako sen. Aj keď sa veľmi obávala, odhodlala 

sa a povedala to už aj Zare. Na otázku, či jej to neprekáža, Zara 

našťastie odpovedala, že nie. Ak je vraj šťastná, je to v pohode. 

Lysandre sa veľmi uľavilo.  

     Lysandra si užíva svoj nový život. Trávi s Maxonom každú voľnú 

chvíľu. Je zaľúbená, od šťastia len tak žiari. Lenže pre lásku zabúda na 

Zaru. Nemá na ňu toľko času ako predtým. A to je aj dôvod, že si 

nevšimla, že Zaru niečo trápi. Neuvedomila si, že vtedy, keď povedala 

Lysandre, že jej nevadí, že chodí s Maxonom, nebola to celkom pravda. 

Zare ani tak nevadilo, že Lysandra chodí s Maxonom, ale to, že celý čas 

je s ním a ju si vôbec nevšíma.  

     Zara sa rozhodla, že to 

zmení. Navrhla Lysandre 

spoločné kino. Lysandra 

súhlasila a Zara sa veľmi 

tešila, že po dlhej dobe 

bude spolu s Lysandrou a 

užijú si to. Len bohužiaľ 

nedopadlo to tak ako si 

predstavovala. V sobotu 

ráno Lysandre zavolal 

Maxon, či sa nepôjdu spolu 

niekam naobedovať.  
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Lysandra úplne zabudla na kino so Zarou, a tak s nadšením súhlasila.  

     Nevedela sa dočkať pondelka, aby mohla Zare porozprávať, ako 

bolo. Akurát nie a nie Zaru zastihnúť. Až neskôr si uvedomila, že Zara 

sa jej vyhýbala. Lysandra najprv vôbec nechápala prečo. Až neskôr si 

uvedomila, čo za strašnú hlúposť urobila. Zabudla na kino so Zarou. 

Lysandre to bolo ľúto. Ako tak nad tým premýšľala, uvedomila si, ako 

v podstate zabudla na priateľstvo so Zarou. Celý čas bola len s 

Maxonom. Na Zaru kašľala, nezaujímala sa o ňu. Lysandre to prišlo 

veľmi ľúto a chcela sa Zare ospravedlniť. Nebolo to však jednoduché. 

Zara sa jej vyhýbala. Chápala ju.  

     Lysandra išla po škole na autobusovú zástavku, lebo vedela, že tam 

bude Zara čakať na autobus, ktorým chodí domov. Lysandra sa 

postavila Zare do cesty a prinútila ju počúvať ju. Lysandra sa 

ospravedlnila. Prosila Zaru o odpustenie za hlúposti, ktoré urobila. 

Sľúbila jej, že už na ňu nikdy nezabudne. Dúfala, že Zara jej odpustí. 

Uvedomila si, že by jej veľmi chýbala.  

    Ukázalo sa, že Zara je skutočná priateľka. Lysandre odpustila. Znovu 

sú z nich tie najlepšie kamarátky. Odvtedy si už Lysandra dáva pozor. 

Trávi čas aj so svojou kamarátkou Zarou aj so svojím frajerom 

Maxonom. Už sa určite nestane, že na niekoho zabudne. 

     Aj keď sme po uši zamilovaní, nemali by sme zabúdať ani na 

svojich priateľov. Veľmi rýchlo sa totiž môže stať, že stratíme 

niekoho, na kom nám záleží. V živote sú priatelia veľmi dôležití. 

Potrebujeme ich rovnako ako lásku. Kamaráti sú ľudia, ktorým sa 

môžeme zdôveriť, a sú tu vždy pre nás. 

 

Saška, 8.A 
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 Rozhovor  
s p.u. Rückschlossovou 

Čo ste sa naučili za dobu, ktorú ste strávili na škole? 

Na našej škole som strávila moje prvé 4 roky ako učiteľka. Naučilo ma to 

naozaj veľa vecí. Byť trpezlivejšou, chápavejšou, empatickejšou. Naučila 

som sa viac pomáhať deťom, ale i dospelým. A, musím sa priznať, naučila 

som sa lepšie zvládať rôzne výkyvy nálad. 

Máte nejakú vtipnú príhodu, s ktorou sa chcete podeliť? 

Vtipných príhod mám za tú dobu naozaj veľa. Detská fantázia ma asi nikdy 

neprestane prekvapovať. Najviac som sa zasmiala na rôznych 

ospravedlnenkách, ale aj preklepoch. Nikdy nezabudnem na to, ako sa mi 

jeden žiak ospravedlnil, že nemá domácu úlohu, lebo mu ju zjedli mravce. 

:D  

Ktorá spomienka vás v škole najviac dojala? 

Počas tých štyroch rokov ma najviac dojala moja trieda – 8.A. Vždy ma 

vedeli krásne prekvapiť a zaspievať mi na moje narodeniny alebo meniny. 

Najviac ma dojalo video, ktoré mi pripravili, 

keď som odchádzala. Rada si ho púšťam. 

Koľko tried ste učili? 

V poslednom roku som učila 5 tried. 

Aké sú všetky predmety, ktoré ste učili na 

škole a ktorý bol váš najobľúbenejší? 

Na škole som učila najmä slovenský jazyk 

a literatúru, ale aj občiansku a etickú 
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výchovu. Môj najobľúbenejší predmet je jednoznačne slovenčina.  

Chcete vašim žiakom niečo odkázať? 

Rada by som všetkým odkázala, aby ostali presne takí, akí sú aj teraz. Aby 

sa nebáli vyjadriť svoj názor, ale aby vedeli prijať názor druhých. Presne 

tak, ako to robili na našich hodinách.  

Máte nejaký citát, myšlienku ktorú by ste chceli odovzdať našim 

čitateľom a žiakom?  

Nikdy som nemala obľúbený citát. Vždy som sa riadila momentálnou 

situáciou v mojom živote. A to by som rada odovzdala aj našim žiakom. 

Riaďte sa a konajte rozumom, ale nikdy nezabudnite aj na svoje srdce. 

Niekedy nám lepšie poradí.  

Mali ste niekedy chuť vymeniť vašu prácu ako učiteľka za inú? 

Musím sa priznať, že prvý rok bol pre mňa naozaj náročný. Veľakrát som 

mala pocit, že som niečo neurobila dobre. Mala som ťažké dni, ale aj veľmi 

pekné. A kvôli tým pekným som na škole ostala. 

Čo vám bude najviac chýbať zo školy? 

Správne by otázka mala znieť, čo mi chýbať nebude. Budú mi chýbať žiaci, 

moja trieda, moji super kolegovia, najlepšie kolegyne z kabinetu. 

Ako sa vám pracovalo s redakčnou radou (budúcimi novinármi :D) 

na školskom časopise a budú vám chýbať? 

Viesť školský časopis bolo jedno z najlepších rozhodnutí. Tento krúžok mi 

dal naozaj veľa. S redakčnou radou sa pracovalo super. Všetci ste boli 

pracovití, usilovní, kreatívni. Krúžok mi vždy veľmi rýchlo utiekol. 

Zasmiali sme sa, naučili sme sa, strávili sme spolu krásny čas. Prekvapilo 

ma, akí ste boli super aj v online priestore. Sami ste si krúžok vypýtali 

a radi tam chodili. Čiže áno, budete mi veľmi chýbať.   

Budete si aj naďalej pozerať naše články v školskom časopise? 

Samozrejme, už sa neviem dočkať ďalšieho čísla. 
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Maľovaná záložka 
Keď je už ten mesiac kníh, prečo si nevyrobiť vlastnú maľovanú záložku 

do knihy? 

Poďme na to! 

BUDEME POTREBOVAŤ: 

výkres A5/A4, vodové/akvarelové 

farby, guľatý štetec, čierne fixky 

rôznej hrúbky a nožnice. 

 

POSTUP: 

Na výkres maľujeme rôzne upravené 

farebné škvrny tak, aby sme zaplnili 

celú plochu výkresu. 

 

Radím vám farbu nanášať od bledšej po tmavšiu tak, aby sme nemali 

veľa voľného miesta, machule sa môžu aj prekrývať. 
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Výkres necháme vyschnúť. 

Keď máme obrázok suchý, čiernou fixkou začneme machule rôzne 

zdobiť tak, aby nám pripomínali kvety. 

 

 

 

 

 

 

 

Na záver výkres zostrihneme na tri rovnaké časti tak,  

aby nám vznikli tri záložky do knihy.  

 

 

 

Kto nechce obrázok strihať, tak nech si ho zarámuje. 😊 
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Medzinárodný deň žien 
8. 3. 

Prvý marcový víkend oslavujeme Medzinárodný deň žien. MDŽ je 

medzinárodne uznávaný sviatok, ktorý vyhlásila OSN k výročiu štrajku 

štyristotisíc newyorských krajčírok. Ženy pred 112 rokmi bojovali za 

zrušenie desaťhodinové pracovného času, proti nízkym mzdám a zlým 

pracovným podmienkam. 

Tradícia oslavovať Medzinárodný deň žien bola zavedená v roku 1910 

na Medzinárodnej ženevskej konferencii a po druhej svetovej vojne tento 

deň začali sláviť viaceré krajiny ako sviatok žien, dokým ho OSN nevyhlásila 

za oficiálny sviatok. 

Počas druhej svetovej vojny bol MDŽ zrušený. Po roku 1945 bol 

obnovený a odvtedy si nežné pohlavie pripomíname každý rok. 

Medzinárodná organizácia žien organizuje každoročne počas tohto dňa 

rôzne akcie vo viac ako 40 krajinách sveta. Realizujú rôzne športové 

podujatia, umelecké výstavy či hudobné predstavenia.  

Napr.: 

Priateľský hokejový zápas medzi ženským a 

mužským tímom v Tanzánii 

Pochod a jazda na bicykloch v New Delhi, 

India 

Festival živých hudobných a tanečných 

vystúpení v Palestíne 

Maliarske výstavy v Albánsku 

Ženský beh za rovnosť pohlaví v Sao Paolo, 

Brazília 
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1. apríl 
Prvý apríl, deň vtipkárov a žartov. Mnohí sa v tento deň tešia, že 

budú môcť robiť žartíky svojím blízkym a priateľom, iní zas trpezlivo 

znášajú žarty, ktoré sa pre nich pripravujú. V tento deň dokonca aj na 

školách sa učitelia dajú žiakmi nachytať na rôzne žarty, pričom 

žiakom (pokiaľ nevyvedú niečo nebezpečné) nehrozia 

žiadneproblémy. Prečo tento deň vznikol a aké hlboké sú jeho korene 

sa dozviete v tomto článku. 

 Prvý apríl sa v minulosti vo viacerých kultúrach oslavoval v 

podstate ako príchod jari. V stredoveku takmer celý kresťanský svet 

oslavoval príchod nového roka práve na jar, v blízkosti tohto dátumu. 

Slávnosti boli prevzaté zo starorímskych - na začiatok apríla pripadali 

veľkonočné sviatky, zmŕtvychvstanie Ježiša Krista. V roku 1582 

zaviedol pápež Gregor XIII. zmenu kalendára a príchod nového roka 

sa presunul na 1. január. Ako prvý panovník prijal gregoriánsky 

kalendár francúzsky 

kráľ Karol IX. V roku 

1564 presunul 

oslavy príchodu 

nového roka na 1. 

január, takže 1. 

apríl zostal už iba 

ako sviatok žartov a 

veselosti. Na 

začiatku nového 

roka bolo 

zvykom 

vzájomne sa 

obdarúvať, čo sa sícena 1. apríla v niektorých krajinách udržalo, ale 



17 
 

darčeky zmenili svoju podobu a význam - nadobudli skôr zábavný 

zmysel. 

 TALIANSKO - Slávnosť na1. apríla v starovekom Ríme sa 

nazývala Festum stultorum, teda sviatok pochábeľov. Trval od 25. 

marca a vrcholil prvého apríla. V súčasnosti sa 1. apríl v Taliansku 

nazýva aj Rímske dni smiechu. V tieto dni sa ľudia voľakedy zbavovali 

starých vecí, vystrájali žarty svojim príbuzným a priateľom, obliekali 

sa do smiešnych a čo najfarebnejších šiat. 

 INDIA - Tradíciu Dňa bláznov však možno hľadať aj vo 

vzdialenejšej kultúre - až v Indii, kde sa od 30. marca do 1. apríla 

konali slávnosti Huli vyznačujúce sa veľkolepými karnevalmi a 

maskami. Ľudia museli vypĺňať rôzne nezmyselné príkazy, a ak 

nevedeli vtipne reagovať či nepochopili, že ide o žart, nazývali ich 

bláznami osláv. 

 FRANCÚZSKO - Spočiatku bol  1. apríl vo Francúzsku, len 

záležitosťou viac-menej rodinnou, neskôr sa však rôzne žartíky začali 

robiť aj medzi priateľmi a známymi. Deti sa usilovali na chrbty svojich 

kamarátov nenápadne pripevniť rybu vystrihnutú z papiera, a ak sa 

im to podarilo, na poznamenaného pokrikovali  - aprílová ryba, 

aprílová ryba! Prvý apríl sa vo Francúzsku oslavuje dlho do noci, 

konajú sa ľudové slávnosti so spevom a tancom. 

 Postupne sa oslavy Dňa bláznov rozšírili aj do iných krajín. V 

Anglicku je žartíkom zasvätené iba ráno. V Škótsku sa sviatok slávil 

dokonca až dva dni. V Portugalsku sa „bláznivý“ apríl oslavuje v 

nedeľu a pondelok pred Veľkým týždňom. K najobvyklejším žartom 

patrí posypať svojich priateľov múkou. 

 A čo vy? Pripravili ste si už nejaký žartík? 

Sofia Ciolfi 
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Vtipy 
 

- Hovoril si niečo? 

- Nie. 

- Tak dobre som počul... 

  

- Kúpil som dcérke husle. Myslel som, že ju 

to privedie k hudbe, ale nejako to nepomohlo.   

- To poznám. Tiež som raz kúpil svokre kufor... 

 

Veverička si sadne na strom a začne lúskať oriešky. Otvorí 

prvý a v ňom sú strieborné šaty. Otvorí druhý a v ňom sú zlaté 

šaty. Otvorí tretí a v ňom sú diamantové šaty. Potom začne 

vzlykať: 

- Kvôli tej hlúpej rozprávke umriem od hladu!!! 

 

Dvaja ľudia cestujú v aute. Zrazu zastanú a jeden sa spýta: 

- Prečo stojíme? 

- Minul sa nám benzín.  

- Ty si ale múdry, ja by som si to nevšimol a šoféroval by som 

ďalej! 

 

- Keď sa dá môj ocko do roboty, tak všetci na neho zízajú s 

otvorenými ústami. 

- Nevrav! A čo je kúzelník? 

- Nie, je zubár. 
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Top 15 zaujímavostí,     
o ktorých ste (pravdepodobne) netušili 

 

1. Verte, či neverte, Rím je rodiskom prvého obchodného centra na 

svete. Bol postavený v rokoch 107 - 110 p. n. l. cisárom Trajánom. Môj 

postreh: Ľudia milovali nakupovanie od pradávna.  

2. Kdekoľvek sa v Grécku nachádzate, vždy ste najďalej dve hodiny od 

mora. Najvzdialenejší bod je len 137 km od pobrežia. Môj názor: Preto 

treba mať vždy plavky so sebou.  

3. Cyprus je prvou krajinou na svete, ktorá zobrazuje celú mapu vo 

svojej štátnej vlajke. Moja úvaha: To je zrejme preto, aby zjednodušili 

učenie deťom.  

4. Keď sa stretne 70 ľudí, šanca, že aspoň dvaja z nich 

boli narodení v ten istý deň, je 99,99 %. Moja rada: 

Tak hľadajte a hľadajte a dôvod na oslavu sa nájde.  

5. Až 15 % otázok, ktoré denne zadávame do Googlu, v najbližších 15 

rokoch už nikto nikdy nezopakuje. Môj komentár: Svätá pravda, to sa 

ani zopakovať nedá!  

6. 90 rokov v živote človeka je v prepočte menej ako 5 000 týždňov. 

Moja rada: Dôveruj, ale preveruj. Tak prepočítaj, a tak máš 

matematiku pre dnešný deň zopakovanú.  

7. Vedel si, že termit je najdlhšie žijúci hmyz zo všetkých druhov? 

Niektoré odhady hovoria, že taký termit sa môže dožiť aj 100 rokov. 
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Moja rada: Ak sa ti nasťahuje domov, nauč sa s ním žiť, zdrží sa u teba 

veeeeľmi dlho.  

8. Toalety sú naozaj špinavé, ale nebudeš veriť tomu, čo je ešte 

špinavšie ako toalety. Tvoj pracovný stôl. Má 400-krát viac baktérií 

ako toaleta. Moja otázka: To mám akože radšej obedovať na záchode 

ako na pracovnom stole?!  

9. Najsilnejší sval ľudského tela je jazyk. Môj postreh: Tí urozprávaní 

ho musia mať turbo vypracovaný. Kde sa chytá biceps a triceps. 

10. Ľudské oko dokáže rozlíšiť až 10-miliónov rôznych farieb. Môj 

koment: To som netušil, že rozoznávam toľko farieb.  

11. Človek umrie skôr na nedostatok spánku ako na hlad. Odborníci 

preukázali, že po 10 dňoch bezo spánku dochádza k úplnému zlyhaniu 

organizmu. Bez jedla by človek vydržal pár týždňov. Moja 

rada: Skúškové obdobie treba radšej prespať!  

12. Priemerný človek povie v priebehu 24 hodín až 4 

800 slov.  Môj postreh: Pri ženách je to otázne.  

13. Iba 7 % ľudskej populácie sú ľaváci. Môj komentár: 

Nech majú našu podporu. 

14. V ľadovcoch sa nachádza väčšina pitnej vody sveta. Môj názor: 

Ešteže tie ľadovce máme!  

15. Počas toho, ako čítaš túto vetu, tvoje telo obnovilo okolo 50-tisíc 

buniek. Môj postreh: Iba za podmienky, že nejaké bunky si k tomuto 

čítaniu aj využil.  

Martin Diviš  
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Hlavolam 

Návod 

1. v jednotlivých farebných štvorcoch vyplníme všetky políčka číslicami 
od 1 – 4  

2. následne v druhej časti doplň k jednotlivým symbolom čísla, ktoré sa 
nachádzajú v políčku s príslušným znakom 

3. v poslednom kroku doplň podľa čísiel písmená do samotnej 
doplňovačky 

 


